
家族構成 

デビシュリーさん：18歳 大学生 
父：死去 
母：50歳  

兄：20歳 

世帯収入 月 10,000ルピー  

 デビシュリーさんは毎朝8時40分に家を出てバスで大学に通学。15
時まで授業を受ける。帰宅後はテレビや音楽を楽しんだり、友達と
過ごす。父は政府に勤めていたが、デビシュリーさんが幼い頃心臓
病で亡くなっており、一家は父の年金などで生活している。 

デビシュリーさんと母 

家計収支内訳 
 (収入：最大、支出：最低） 

食費 
30% 

家賃 
0% 

光熱費 
10% 

交通・通

信費 
10% 

教育費 
20% 

医療費  
10% 

日用雑

貨･衣料

費 
15% 

その他 
5% 

年金収

入50% 

家賃収

入50% 

  

■調査実施日： 2013年11月  
■調査場所：   インド チェンナイ市プドゥール 
■調査対象：  デビシュリー（仮名）さん一家 
■換算レート：   １ドル≒62.13インド・ルピー(2014年2月現在) 

  

主にバスとカーシェアリング。
兄が 運転するバイクに乗ると
きもある。 

時々家族と映画を見に
行く。母とショッピング街
に行くのも好き。 

近くのスーパーで。
野菜は自宅から
200mの店で買う 

自家用車 
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子供2人の家庭で持
ち家に住みたい 



デビシュリーさん一家は下記の自宅に住んで8年になる。テレビ、洗濯機、PCなどはあるが、冷蔵庫はない。 

自宅  持ち家 

築 8年 

電気 引かれている 

水道 引かれていない（自宅から300m離れた井戸から汲んでくる） 

テレビ あり 

ラジオ あり 

電話 あり（Nokia -1台） 

扇風機 あり（2台。１台は故障中） 

冷蔵庫 なし  

洗濯機 あり 

台所用コンロ あり（ガス）  

バイク、自転車 兄用のバイク１台あり 

① 通路 

通
路

 

自
宅

 

家の外にある浴室はトイレを兼ねて
おり、間借り人家族用。デビシュリー
さん一家の浴室は部屋の中にあ
る。 

一家は右端の部屋に住んでおり、中
央と左の部屋は賃貸用で月5,000ル
ピーの家賃収入を得ている。 

① 

② 

② 

浴室 
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水汲みは子供のときからのデビ
シュリーさんの仕事。水瓶に入れ
家まで300mを運んでくる。 
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[1] 買い物 
主な食料品は自宅から1km離れたプドゥールのダウンタウンにあるスーパーで。兄が週末にバイクで買ってくる。野菜
は自宅から200m離れた小さな店で買う。いつもは家族そろって食事する。 
  
[2] 料理 
米、ダル豆、サンバル（インド風ミネストローネスープ）が中心。朝食と夕食には、野菜のカレーと、ドーサ（水を吸った
米と豆をすり潰し薄く焼いたクレープ）やイドリー（蒸しパン）、チャパティなどを食べる。週末には、鶏やマトンなどのメ
ニューが加わる。  
  
[3]外食 
家族そろっての外食はたまにしか行かないが、デビシュリーさんと兄は月に5回程度友達と外食する。 

プドゥール市街のスーパー 

家から200mの小さな店 道端の野菜売り 

  

週末、デビシュリーさん
は、朝食に加え母に手
伝って昼食と夕食を用意
する。 
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仕立て屋 

服:  800～1,000ルピー 
 
 

装飾品など 
  イアリング:   90ルピー 
  ネックレス:   10ルピー 
  ネイルサロン : 20ルピー 
  花：         10ルピー (自宅近くの花屋で) 
服その他は、プドゥールからバスで1時間のシッピング街で買い物。 

 デビシュリーさんはプドゥールで初･中等教育を終えた
後、アンバター（チェンナイ北西部）の女子大に通ってい
る。学費は年間12,000ルピーで、バスの定期券が3ヶ月
で1,600ルピー掛かる。家に机や椅子がないため、毎日
床に座って勉強している。 

幼馴染の友達 

既製服は約1,500ルピーと高いため、生地を買って仕立て屋で仕立てている。 

デビシュリー
さんの服 

花屋 

 デビシュリーさんには、幼馴染の友達が近所
におり、同じ大学に通っている。野菜などの買い
物や水汲みに出たとき、しばしばそうした友達の
家に立ち寄り、お喋りを楽しむ。 

学校 
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平日 週末 

time  デビシュリーさん 兄 

5:00 
5:30 
6:00 起床 

6:30 朝食用意 起床 

7:00 朝食 ジムに行く。 

7:30 
8:00 登校準備 

8:30 登校 

9:00 帰宅 

9:30 
10:00 外出準備 

10:30 
11:00 勤務 

11:30 
12:00 
12:30 
13:00 
13:30 
14:00 パソコン教室 

14:30 
15:00 帰宅 

15:30 
16:00 休憩 日本語教室 

16:30 
17:00 お茶、間食 帰宅 

17:30 休憩、お茶、間食 

18:00 テレビを見る。 

18:30 
19:00 ヒンズー語教室 

19:30 勉強 

20:00 
20:30 友達と会う。 

21:00 家族と夕食 

21:30 テレビを見る。 帰宅 

22:00  夕食 

22:30 就寝 就寝 

time  デビシュリーさん 兄 

5:00 

5:30 

6:00 

6:30 起床 

7:00 ジムに行く。 

7:30 起床 

8:00 朝食用意 

8:30 帰宅 

9:00 朝食 朝食 

9:30 

10:00 テレビを見る。 

10:30 買い物に行く。 

11:00 
11:30 

12:00 昼食用意 

12:30 

13:00 昼食 昼食 

13:30 

14:00 映画を見る 友達と外出 

14:30 

15:00 昼寝 

15:30 

16:00 お茶、間食 

16:30 
17:00 

17:30 

18:00 

18:30 

19:00 夕食用意 

19:30 

20:00 夕食 夕食 

20:30 

21:00 就寝 

21:30 就寝 

22:00 

  

  
【免責事項】本レポートで提供している情報は、ご利用される方のご判断・責任においてご使用ください。ジェトロでは、できる
だけ正確な情報の提供を心掛けておりますが、本レポートで提供した内容に関連して、ご利用される方が不利益等を被る事
態が生じたとしても、ジェトロ及び執筆者は一切の責任を負いかねますので、ご了承ください。 
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